Enfin, notre § 31 a son correspondant dans les articles préliminaires de janvier, imprimés dans l'*Histoire générale de Languedoc*; mais, dans cette publication, le document se termine par un paragraphe qui ne se retrouve pas dans notre texte, et dont voici la teneur : « Si autem Ecclesia non dispensaverit, ut dictum est, et non fuerimus absoluti a domino legato, non tenebitur dominus rex servare pacem istam; et si pro dominum regem steterit quomvis serventur supradicta, non tenebitur servare pacem istam » (prem. édit., t. III, *Preuves*, col. 329; nouv. édit., t. VIII, col. 883).

1. Les numéros en caractères gras inscrits entre crochets [...], qui suivent chacun de ces articles, ou, dans le corps d'un article, telle ou telle disposition particulière, sont ceux des paragraphes correspondants du traité de paix définitif, tels qu'ils sont indiqués dans la pièce qui suit immédiatement (n° 4784).

2. — « Item servabit pacem et servari faciet in terra que remanebit ei et expellet ruptarios [6]. defendet ecclesias et viros ecclesiasticos [7], et faciet quod milites et alii laici non habeant decimas, sed ad ecclesias revertantur secundum dispositionem legati [12].

3. — « Item, statim post absolutionem suam, assumet crucem de manu legati contra Sarracenos, et ibit ultra mare ab instanti passagio mensis augusti usque ad aliud passagium mensis augusti proxime futurum, et morabitur ibi per quinquennium integre continentium [18].

4. — « Item restituet idem R[aymundus] omnia immobilia et jura ecclesiarum [11], et eas ac viros ecclesiasticos in suis libertatibus et immunitatibus conservabit et faciet conservari [7].

5. — « Item, pro dampnis illatis ecclesiis super rebus mobilibus, solvet decem milia marcarum argenti [13].

6. — « Item solvet quibusdam locis religiosiis que idem R[aymundus] eligit, quattuor milia marcarum, tum pro dampnis eisdem illatis in rebus mobilibus, tum pro salute anime sue [14].

7. — « Item sex milia marcarum retinebuntur ad municiendum, inforticiandum et custodiendum castrum Narbonense et alia castra que rex tenebit usque ad decennium, prout inferius continetur, sicut visum fuerit expedire [15].

8. — « Supradicta vero viginti milia marcharum solventur usque ad quattuor annos, ita quod quolibet anno solventur quinque milia marcarum [16].

9. — « Item quattuor milia marcarum deputabuntur quattuor magistris theologie, duobus decretistis, sex magistris artium liberalium et duobus gramaticis regentibus Tholose; que dividuntur hoc modo : singuli magistrorum theologie habebunt singulis annis quinquaginta marcas usque ad decennium; uterque magistrorum decretorum habebit eodem modo triginta marcas usque ad decennium; singuli magistri artium habebunt eodem modo viginti marcas usque ad decennium; uterque magister artis gramatice habebit eodem modo decem marcas usque ad decennium [17].

10. — « Item rex dimittet eidem R[aymundo] totum episcopatum Tholosanum, excepta terra marescalli, que remanebit ex parte regis, tali modo et conditione quod Tholosa et episcopatus Tholosanus, omni casu contingente, post mortem ipsius R[aymundi] remanebit regi, vel fratri suo qui habebit filiam suam, prout inferius annotatur [20].

11. — « Item tradet regi filiam suam, maritandam uni de fratribus suis, si Ecclesia dispensaverit et a legato fuerit absolutus [20]. Et, si Raymundus deces-

serit sine filiis de legitimo matrimonio procreatis, etiam alia terra remanebit predictæ filie sue [26].

12. — « Item dimittet eidem rex episcopatus¹ Agenensem et Rutbenensem [23].

13. — « Ex episcopatu Albiensi dimittet eidem R[aymundo] partem illam que est ultra fluvium de Tarch², et civitas Albiensis remanebit regi, et quicquid est citra illud flumen versus Carcasson[am] [24].

14. — « Episcopatum Caturcensem dimittet eidem R[aymundo], excepta civitate Caturcensi et feodis et aliis que habuit in eodem episcopatu rex Philippus, avus istius regis, tempore mortis sue; ita tamen quod super hoc rex et idem R[aymundus] stabunt *hælibas*³ voluntati ejusdem legati et comitum Campanie et Marchie. Quod si ipsi tres discordarent, valebit quod factum fuerit a dicto legato cum altero eorum⁴ [25].

15. — « De villa Sancti Antonini, rogabit rex bona fide homines illius ville quod revertantur ad dominium Raymundi; alioquin rex et dictus R[aymundus] stabunt voluntati ipsius legati et comitum predictorum supra dicto modo⁵.

16. — « Supradicta omnia dimittet rex ei, salvo jure ecclesiarum [27], ita tamen quod dictus R[aymundus] ut verus dominus habeat plenum jus et liberum dominium in supradicta t[er]ra que remanebit ei, et in morte pias elemosinas possit facere, secundum usus et consuetudines aliorum baronum regni Francie [26].

17. — « Viridefolium, cum pertinentiis suis, et villam de Lebordès, cum pertinentiis suis, similiter dimittet idem Raym[undus], secundum donum bone memorie regis Lodovici, episcopo Tholosano et filio domini O. de Lilers [28].

18. — « Item de omnibus supradictis que remanebunt dicto R[aymundo], faciet regi ligium⁶ homagium et fidelitatem, secundum consuetudinem baronum regni Francie [30].

19. — « Totam aliam terram que est citra Rodanum in regno Francie, et omne jus quod ipsi R[aymundo] competit vel competere posset in ea, quitabit precise et absolute regi et heredibus ejus in perpetuum [31].

20. — « Terram autem que est in Imperio ultra Ro-

danum¹, et omne jus quod ipsi R[aymundo] competit vel competere posset in ea, precise et absolute quitabit domino legato, nomine Ecclesie, in perpetuum [32].

21. — « Item omnes illi qui nati sunt de terra illa, qui fãiditi fuerint pro Ecclesia et rege Francorum et comitibus Montis Fortis et adherentibus eis, vel propria voluntate recesserunt ab eadem terra, nisi sint heretici, integre restituantur in statum pristinum quoad hereditates in terra que remanebit Raim[undo] [33]. Si vero aliqui hominum qui remanebunt in terra que dimittetur Ray[mundo], noluerint redire ad mandatum Ecclesie et regis, idem R[aymundus] faciet eis vivam guerram, nec pacem cum ipsis faciet sine assensu Ecclesie et regis [34].

22. — « Item idem R[aymundus] securitatem prestat Ecclesie et regi pro predictis omnibus observandis : in primis jurabit quod bona fide et sine fraude et malo ingenio observabit omnia supradicta, et faciet ab hominibus et vassalis et fidelibus suis firmiter observari [38]; faciet etiam jurare illud idem omnes cives Tholosanos et alios homines terre que remanebit ei, et quod dabunt operam efficacem quod ipse servet ea; ita videlicet quod, si ipse R[aymundus] veniret contra pacem istam, ipso facto sint absoluti a fidelitate et homagio et omni alia obligatione quibus ipsi tenentur ei, et adhererent Ecclesie et regi contra ipsum, nisi infra quadraginta dies postquam fuerit monitus, hoc emendaverit vel juri steterit coram Ecclesia de hiis que ad Ecclesiam pertinent, et coram rege de hiis que pertinent ad regem [39].

23. — « Et tota terra illa incidet in commissum regis, et erit idem Raymundus in eo statu in quo nunc est, quoad excommunicationem et omnia alia que fuerunt statuta contra ipsum et patrem suum in concilio generali vel postea [39].

24. — « Renovabuntur autem juramenta predicta de quinquennio in quinquennio, ad mandatum regis [41].

25. — « Item dabit idem R[aymundus], pro securitate Ecclesie et regis, in manibus ipsius regis castrum Narbonense, quod tenebitur usque ad decennium et muniatur pro regem et infortabitur, si visum fuerit expedire [42].

26. — « Item dabit, pro securitate similiter, in manibus regis capud Castri Novi, capud Castri Wauri,

1. Ms. : episcopatum.

2. Il s'agit du Tarn, dont le nom se présente sous des formes assez différentes dans les documents de cette série.

3. Sic, pour haut et bas.

4. Cet article a été modifié dans la rédaction définitive du traité.

5. Cet article, qui se trouve déjà dans l'acte de janvier 1229 dont il vient d'être parlé, a disparu de la rédaction définitive du traité.

6. Ms. : ligium et homagium.

1. Très postérieurement, au XIV^e siècle, à ce qu'il semble, on a écrit en marge et en regard de ces mots : « et (pour de ?) medietate Avinionen[sis] civitatis », et au-dessus de cette première note, une autre main a ajouté : « de terra Venaxini. » Cf. ce qui est dit plus haut, p. 1265-1268.

castrum de Monte Cucco, Pennam de Agennesio, Rupem Perucii, castrum de Cordua, castrum de Verduno, castrum de Villemuro, et usque ad decennium tenebit rex ea; ita quod primis quinque annis solvet idem Ray[mundus], pro expensis custodum, quolibet anno, mille et quingentas libras Turon[ensium]. Si autem voluerit rex diruere capud Castru Novi, capud [Castru] Wauri, Villemur[un] et Verdun[um], poterit hoc facere, et propter hoc non diminuetur predicta summa mille et quingentarum librarum Turon[ensium]. In aliis quinque annis, si rex voluerit tenere, propriis expensis faciet custodiri [43]. Redditus et proventus castrorum erunt Raymundi [45].

27. — « Pennam autem de Albigesio dabit cum aliis predictis castris detinendam a rege usque ad decennium infra terminum competentem, postquam a domino legato vel ab ejus nuntio fuerit requisitus. Si vero illam non poterit habere, faciet obsideri et fieri vivam guerram tam diu donec ipsam habeat: nec pacem nec trengam cum illo faciet qui tenet eam, donec ipsam habeat [47]; et postquam eam habuerit, tradet eam in elemosinam perpetuo Templariis vel Hospitalariis possidendam, ad voluntatem legati: ita tamen quod ipsi non alienent ea a manu sua, nec de ipsa guerram facient dicto Raym[undo], nisi de mandato Ecclesie [48].

28. — « Item, donec dictam Pennam de Albigesio det regi, vel Templariis sive Hospitalariis, ut dictum est, tenebit rex propter hoc obligatam Pennam de Agennesio et aliud castrum de hiis que tenere dicitur, vel etiam de aliis [50]. Et si etiam infra decennium det Pennam de Albigesio Templariis vel Hospitalariis, tanto tempore post decennium tenebit rex illa duo castra preminata, quanto tempore non habuerit Pennam de Albigesio [51].

29. — « Diruentur muri Tholose omnino, et de repletione fossatorum stabit¹ ad voluntatem et mandatum dicti legati [35].

30. — « Item nichilominus diruentur muri et replebuntur fossata triginta villarum et castrorum electorum, et non poterunt reedificari sine voluntate regis, nec alibi fieri nove fortalitie. Villas tamen non infortiatas bene poterit facere Raimundus in terra que remanebit ei, si voluerit [36].

31. — « Si vero aliqua villarum vel castrorum que debent dirui, ut dictum est, essent hominum ipsius Raymundi, et nolent quod diruerentur, idem Raymundus faciet eis vivam guerram, nec pacem vel trengas sine assensu Ecclesie vel regis cum eis faciet,

donec diruantur muri et impleantur fossata [37].

« Hanc autem pacem acceptaverunt et consulerunt . . . Senonensis, [.] Lugdunensis, [.] Viennensis et [.] Narbonensis archiepiscopi; [.] Belyacensis, [.] Laudunensis, [.] Carnotensis, [.] Parisiensis, [.] Meldensis, [.] Magalonenis, [.] Tholosanus, [.] Nemausensis et [.] Albigenis episcopi; [.] Sancti Dyonisii in Francia, [.] Sancti Germani de Pratis Parisiensis et [.] Grassensis abbates; Johannes de Monte Mirabili, Parisiensis ecclesie archidiaconus; magister Britius, canonicus Narbonensis; [.] abbas Cluniacensis; [.] abbas Clariacensis; [.] prior Sancti Marliui de Campis Parisiensis; [.] prepositus Magalonenis; B. archidiaconus Nemausensis; [.] Cisterciensis, [.] Gallicianensis, [.] Moysiaticensis¹ abbates.